（2）执行《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23 号——金融资产

转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（2017 年修

订）

财政部于 2017 年度修订了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》、《企业会计准则第 23

号——金融资产转移》、《企业会计准则第 24 号——套期会计》和《企业会计准则第 37 号——金融工具列

报》。修订后的准则规定，对于首次执行日尚未终止确认的金融工具，之前的确认和计量与修订后的准则

要求不一致的，应当追溯调整。涉及前期比较财务报表数据与修订后的准则要求不一致的，无需调整。本

公司将因追溯调整产生的累积影响数调整当年年初留存收益和其他综合收益。

以按照财会〔2019〕6 号和财会〔2019〕16 号的规定调整后的上年年末余额为基础，执行上述新金融

工具准则的主要影响如下：

10

深圳长城开发科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

会计政策变更的内容和原因 审批程序
受影响的报表项目名称和金额

合并 母公司

非交易性的可供出售权益工具投资

指定为“以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的金融资产”。

董事会审批

可 供 出 售 金 融 资 产 ： 减 少

246,503,947.64 元；其他权益工具投

资：增加 246,503,947.64 元

可供出售 金融资 产：减少

246,503,947.64 元；其他权益工具

投资：增加 246,503,947.64 元

以按照财会〔2019〕6 号和财会〔2019〕16 号的规定调整后的上年年末余额为基础，各项金融资产和

金融负债按照修订前后金融工具确认计量准则的规定进行分类和计量结果对比详见本报告财务报表附注

“（二十七）重要会计政策和会计估计的变更 1、重要会计政策变更”。

（3）本公司于 2020 年 4 月 14 日召开第九届董事会第四次会议、第九届监事会第二次会议，分别审

议通过了《关于投资性房地产会计政策变更的议案》，公司对投资性房地产的计量方法初始确定为成本计

量模式。为了更加客观地反映公司持有的投资性房地产的公允价值，并与控股股东及实际控制人中国电子

信息产业集团有限公司的会计政策保持一致，公司自 2019 年 1 月 1 日起对投资性房地产的后续计量模

式进行会计政策变更，由成本计量模式变更为公允价值计量模式，并根据《企业会计准则第 3 号—投资

性房地产》、《企业会计准则第 28 号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，对比较财务报

表进行了追溯重述。由于会计政策变更导致对公司财务状况及经营成果的主要影响如下：

序号 报表项目
合并资产负债表/利润表

2018 调整前 重新计量调整金额 2018 调整后

1 投资性房地产 78,365,083.90 457,452,045.23 535,817,129.13

2 递延所得税负债 77,601,986.02 74,310,138.11 151,912,124.13

3 未分配利润 2,692,941,382.88 383,141,907.12 3,076,083,290.00

4 二、营业总成本 15,910,291,660.96 -40,204,846.90 15,870,086,814.06

5 其中：营业成本 15,306,036,621.41 -3,525,915.72 15,302,510,705.69

6 加：公允价值变动收益 -28,684,943.99 48,807,677.86 20,122,733.87

7 三、营业利润 699,361,910.89 52,333,593.58 751,695,504.47

8 四、利润总额 698,919,523.14 52,333,593.58 751,253,116.72

9 减：所得税费用 133,547,534.13 7,867,887.15 141,415,421.28

10 五、净利润 565,371,989.01 44,465,706.43 609,837,695.44

重述后的上年年初、上年年末合并资产负债表，详见 2019 年年度报告财务报表附注“十五、补充资料

（三）会计政策变更相关补充资料”。

（4）其他会计政策变更情况详见2019年年度报告财务报表附注“（二十七）重要会计政策和会计估计

的变更 1、重要会计政策变更”。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

11

深圳长城开发科技股份有限公司 2019 年年度报告摘要

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司因新设全资子公司开发科技（荷兰）有限公司而增加合并报表范围，具体内容详见财

务报告附注中的相关介绍。

   深圳长城开发科技股份有限公司

   董事会

   二零二零年四月二十四日

12

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介